
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   29-09-2003  (punto N.  12 )

Delibera N .975 del   29-09-2003

Proponente
TITO BARBINI

DIPARTIMENTO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale
Dirigente Responsabile:Giovanni Vignozzi  
Estensore: Bruno Ciucchi
Oggetto:
Adozione del logotipo del patrimonio agricolo-forestale regionale, approvazione del relativo disciplinare
d'uso e delle direttive agli Enti competenti l'amministrazione del patrimonio agricolo-forestale regionale
(L.R. 39/00 art. 28) per la realizzazione di arredi e cartellonistica divulgativa.

Presidente della seduta: CLAUDIO MARTINI
Segretario della seduta: CARLA GUIDI

 Presenti:
TITO BARBINI PAOLO BENESPERI CHIARA BONI
AMBROGIO BRENNA SUSANNA CENNI RICCARDO CONTI
TOMMASO FRANCI MARCO MONTEMAGNI ANGELO PASSALEVA
ENRICO ROSSI MARIA CONCETTA ZOPPI

ALLEGATI N°: 2

ALLEGATI:
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento
A Si Cartaceo+Digitale Logotipo
B No Cartaceo+Digitale Disciplinare

Note:



LA GIUNTA REGIONALE

Premesso che la Regione Toscana ha adottato il proprio stemma ed il proprio marchio completo di
logotipo con la L.R. n. 18 del 3.2.1995, con deliberazione del Consiglio Regionale n. 173 del 7.3.1995 e
con deliberazione di Giunta Regionale n. 21 del 20.01.1997, alle quali ed ai cui allegati si rimanda per le
definizioni tecniche complete dello stemma e del marchio stessi;

Dato atto che lo stemma della Regione Toscana è depositato con registrazione del 21.5.1998, FI-
98C000612 classi 35-38-39-41-42;

Dato atto che la Regione Toscana con decisione di Giunta del 3.5.1999 n. 42 ha determinato che i gruppi
di lavoro, le unità operative e le varie strutture comprese all’interno dell’Ente, unitamente allo stemma o al
marchio della Regione possono, eventualmente, prevedere la presenza di un altro marchio o logotipo
destinato a caratterizzare una specifica iniziativa regionale;

Richiamata la L.R. 39/2000 “Legge forestale della Toscana”, ed in particolare l’art. 4 comma 2 lettera h)
che prevede fra gli atti della programmazione regionale attività di educazione, informazione e comunicazione
e l’art. 27 lettera f) che individua fra le finalità di amministrazione del patrimonio agricolo forestale della
Regione la promozione dell’uso sociale del bosco e delle attività ricreativo-culturali ad esso correlate;

Richiamato il Programma Forestale Regionale, approvato con delibera C.R. n. 75 del 14.03.2001 che, al
punto 4.3, riafferma che il turismo escursionistico, naturalistico e didattico è uno dei campi più promettenti
nella valorizzazione del patrimonio agricolo forestale regionale e che al punto 5.3 C individua, fra gli
interventi di competenza della Giunta regionale, le azioni di informazione e comunicazione;

Rilevato:
- che i vari Enti competenti l’amministrazione del patrimonio agricolo-forestale (L.R. 39/00 art. 28) si

sono attivati in modo autonomo impegnandosi nella valorizzazione ed in una più corretta fruizione
pubblica del patrimonio attraverso appropriati mezzi di divulgazione (depliantistica e pubblicazioni a
hoc) oltre che con veri e propri interventi strutturali sul territorio, quali la creazione di aree di sosta,
centri visita e porte di ingresso allestiti con adeguata cartellonistica e sentieristica sul territorio, con
obiettivi di educazione ed informazione;

- che queste iniziative hanno però bisogno di un coordinamento visuale in grado di favorire una
percezione diffusa del patrimonio agricolo forestale regionale come “patrimonio regionale”
caratterizzato da comuni prerogative che acquistano poi maggior valore alla luce delle singole
specializzazioni territoriali.

Visto il decreto 3801 del 11.07.2002 con cui si affidava alla CD&V s.r.l. la progettazione del marchio del
logo e dell’immagine coordinata e delle iniziative di comunicazione relative alla promozione del patrimonio
agricolo forestale regionale;



Visti:
- il logotipo del patrimonio agricolo forestale regionale (allegato A);
- il disciplinare d’uso del logotipo e le direttive agli Enti competenti l’amministrazione del patrimonio

agricolo forestale regionale (L.R. 39/00 - art. 28) per la realizzazione di arredi e cartellonistica
divulgativa (Allegato B);

Rilevata la necessità di depositare il logotipo di cui sopra e di incaricare il Servizio Comunicazione e
Pubblicità, che cura la gestione del marchio e dello stemma della Regione Toscana, di effettuare la
registrazione presso gli uffici competenti dei marchi e logotipi, in modo da assicurare l’esclusività
dell’utilizzo alla Regione Toscana ed agli Enti competenti l’amministrazione del patrimonio agricolo forestale
regionale (L.R. 39/00 - art. 28) anche a protezione da eventuali impieghi indebiti;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di adottare il logotipo del patrimonio agricolo forestale regionale di cui in allegato A) quale simbolo
caratterizzante il patrimonio agricolo forestale regionale (L.R. 39/00 - art. 22);

2. di approvare il  disciplinare d’uso del logotipo di cui sopra  e le relative direttive agli Enti competenti
l’amministrazione del patrimonio agricolo forestale regionale (L.R. 39/00 - art. 28) per la realizzazione
di arredi e cartellonistica divulgativa;

3. di incaricare il Servizio Comunicazione e Pubblicità, che cura la gestione del marchio e dello stemma
della Regione Toscana, di porre in essere le procedure funzionali atte alla registrazione nazionale del
logotipo di cui sopra destinato a contrassegnare il patrimonio agricolo forestale regionale e le iniziative
istituzionali e promozionali ad esso correlate.

Il presente provvedimento e’ soggetto a pubblicita’ ai sensi della L.R. 9/95 in quanto conclusivo di
procedimento amministrativo regionale.
In ragione del particolare rilievo del provvedimento, che per il suo contenuto deve essere portato alla piena
conoscenza della generalita’ dei cittadini, se ne dispone la pubblicazione per intero unitamente all’allegato A
sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana ai sensi dell’articolo 2, comma 3, , della L.R. 15 marzo
1996, n. 18 “Ordinamento del B.U.R.T. e norme per la pubblicazione degli atti”.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

  VALERIO PELINI

Il Dirigente Responsabile
  GIOVANNI VIGNOZZI

Il Direttore Generale
  MARCO GIANLUCA ROMAGNOLI




